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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Предлагаемая диссертация посвящена описанию и осмыслению

языковой репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в
русской и французской языковой картине мира. Исследование

относится к кругу общих вопросов языкознания, когнитивной

лингвистики, психолингвистики, лингвокультурологии.
Актуальность исследования обусловлена тем, что работа

выполнена в русле когнитивно-дискурсивной парадигмы с учётом

достижений лингвокультурологии, межкультурной коммуникации и

психолингвистики. В работе используется объемный эмпирический
материал, что дает возможность его всестороннего и объективного

рассмотрения. В работе представлена авторская методика анализа

концептов, позволяющая, с одной стороны, выявить и описать все
многообразие смысловых оттенков, с другой стороны,

продемонстрировать путь трансформации концептов из

лингвокультурных в социокультурные. Несмотря на большое

количество работ, посвященных анализу концептов, отсутствуют
исследования концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в аспекте их

социокультурной значимости в русской и французской

лингвокультурах, с позиций когнитивной лингвистики,
психолингвистики, фразеологии и паремиологии.

Объектом исследования выступают концепты МИЛОСЕРДИЕ и

CHARITÉ в русском и французском языках.
Предметом исследования являются фразеологизмы, паремии,

ассоциативно-вербальные компоненты и связи, участвующие в

формировании смыслового каркаса концептов МИЛОСЕРДИЕ и

CHARITÉ.
Цель работы – выявление средств репрезентации концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ и закономерностей трансформации

лингвокультурного концепта в социокультурный. Для достижения
поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) разработать модель семантического поля концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ;

2) описать актуализацию лингвокультурных концептов в

паремиях и библейских фразеологизмах с учётом семантических

преобразований;

3) выявить и охарактеризовать закономерности трансформации

лингвокультурных смыслов в социокультурные;
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4) проанализировать актуализацию социокультурных концептов

в политическом, экономическом, религиозном и миграционном

дискурсах;

5) разработать модель ассоциативно-вербального поля

концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ.

Материалом исследования служат:

1) Словарные статьи толковых, этимологических, исторических,

фразеологических, паремиологических, ассоциативных словарей;

словарей синонимов русского и французского языков; LAROUSSE;

ROBERT; Dictionnaire des proverbes, sentences & maximes;
Dictionnaire françois de la langue oratoire et poétique, 1819;

Dictionnaire topographique, étymologique et historique des rues de

Paris, 1812; словарь «Библеизмы французского языка»
Н. П. Жуковской, 2006; Большой словарь русских пословиц

В. М. Мокиенко, 2010 и др. (всего 67 словарей); Библия; Книги

Священного Писания Ветхого и Нового Завета.

2) Общее количество контекстов составило – 1875;

русскоязычных паремий − 1503; франкоязычных паремий − 491,

включая максимы и сентенции; русскоязычных фразеологизмов –
34, франкоязычных фразеологизмов − 138; русских библеизмов –

19, французских библеизмов – 27.

3) Реакции, полученные в результате проведенного свободного
ассоциативного эксперимента, в котором приняли участие 130

информантов, из них 65 русскоязычных и 65 франкоязычных

(общее количество реакций – 733, из них 590 − от русскоязычных

респондентов и 143 реакции получено от носителей французского
языка).

Методы исследования. В качестве методологических

принципов настоящего исследования избирается принцип
антропоцентризма. Целостный характер исследования

обеспечивается комплексным использованием следующих методов:

1) общенаучных методов: моделирования, индукции, дедукции,

анализа, синтеза, описания, сравнения, сопоставления, обобщения;
2) лингвистических методов: компонентного анализа, свободного

ассоциативного эксперимента, корпусного анализа, приёма

классификации, систематизации языковых репрезентантов; 3)
методов обработки материала: количественный анализ.

Научная новизна работы состоит в системном подходе к

исследованию феномена милосердия, его места в языковом
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сознании носителей русскоязычной и франкоязычной культур, а
также в определении этнокультурной, лингвокультурной и

социокультурной специфики концептов МИЛОСЕРДИЕ и

CHARITÉ на основе их объективации в русскоязычном и
франкоязычном дискурсах. В работе выявлены и описаны

механизмы деаксиологизации, десакрализации лингвокультурных

смыслов в социокультурные смыслы в условиях активно
развивающихся миграционных процессов, что позволяет

фиксировать когнитивный сдвиг в процессе репрезентации

феномена милосердия. Когнитивный сдвиг фиксируется в контексте

коммерциализации понятия милосердия. Материал, полученный в
результате свободного ассоциативного эксперимента, позволяет

существенно расширить статью для русского ассоциативного

словаря и разработать статьи для французского ассоциативного
словаря.

Теоретическая значимость работы обусловлена дальнейшей

разработкой и развитием идей теории концепта, паремиологии в

аспекте трансформации паремического смысла, психолингвистики.
В работе выявлены механизмы модификации концепта на основе

анализа современных дискурсивных практик.

Положения, выносимые на защиту:
1. Семантическое поле концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITĖ

демонстрирует универсальность их актуализации в русской и

французской языковых картинах мира, отражая всеобщие свойства
объективного мира, которые не зависят от точки зрения носителей

языка. Концепты МИЛОСЕРДИЕ и CHARITĖ имеют единую

понятийную составляющую: милосердие − готовность из

сострадания оказать помощь тому, кто в ней нуждается,
благотворительное деяние, а также общую ценностную доминанту:

любовь, доброта, снисхождение, прощение, великодушие. Концепты

характеризуются общими базовыми культурно значимыми
оппозициями «свой-чужой», «горизонталь-вертикаль», «внешний-

внутренний», «закон-наказание».

2. Глобализация, миграционные процессы обостряют вопросы
этнической идентичности, приводят к переосмыслению культурной

доминанты «свой-чужой» с точки зрения морально-нравственного

аспекта любовь к ближнему, актуализируя трансформацию понятия

«милосердие» в «толерантность» в политическом дискурсе.
Милосердие воспринимается как социальный ресурс и становится
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экономическим товаром. Семантическое пространство концепта
CHARITÉ фиксирует модификацию культурно-ценностных

доминант во французской лингвокультуре. В русской

лингвокультуре в семантическом пространстве концепта
МИЛОСЕРДИЕ тенденция к когнитивному сдвигу лишь

намечается. Обезличивание ценностного компонента концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITĖ приводит к снижению
аксиологического статуса концептов, их деаксиологизации.

3. Библеизмы содержат социально значимую лингвокультурную

информацию: религиозную, социально-бытовую, морально-

этическую. В современном дискурсе и практиках используются
манипулятивные приёмы, языковая игра для формирования

определённой позиции общества, способствуя десакрализации

библеизмов. Процесс трансформации внутренней формы библеизма
от святости к манипуляции морально-этическими принципами

стимулирует деструктивные процессы в понимании высших

ценностей языковой личностью.

4. Динамика базовой ценности милосердия для концепта
CHARITĖ проявляется в появлении в семантическом поле признака

«коммерциализация», который актуализируется через понятие

charity-business и вербализируется посредством новых реалий:
charity coach, charity parties, charity day, charity shop, charity chic;

для концепта МИЛОСЕРДИЕ тенденция к расширению

семантического потенциала посредством включения признака
«коммерциализация» лишь намечается.

5. Результаты свободного ассоциативного эксперимента

позволяют значительно расширить психологически реальное

содержание, стоящее за словом милосердие. Понятийное ядро
базовой ценности милосердие остается практически неизменным.

Модель ассоциативно-вербального поля концептов МИЛОСЕРДИЕ

и CHARITÉ свидетельствует о доминировании деятельностной
составляющей, базирующейся на желании, готовности, стремлении

оказать помощь. Реакции, представляющие значимые для носителей

языка компоненты понятия милосердие, совпадают, что
свидетельствует об устойчивости структуры базовых ценностей при

возможных изменениях ее периферийных компонентов.

Практическая значимость работы определяется тем, что

результаты исследования могут быть использованы в преподавании
курсов «Теория языка», «Когнитивная лингвистика»,
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«Межкультурная коммуникация», «Лексикология»,
«Лингвокультурология», в элективных курсах по паремиологии, в

лексикографической и переводческой практиках.

Теоретическая база исследования представлена работами по
следующим направлениям: общему языкознанию [Апресян 1995;

Гак 1971, 1972, 1997, 1998; Караулов 2010; Реформатский 1996;


[…]


любви к ближнему, актуализирующейся в культурной доминанте

«свой–чужой».

В третьей главе «Моделирование ассоциативно-вербального
поля концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ» определяется
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психологически реальное содержание концептов МИЛОСЕРДИЕ и
CHARITÉ на основе данных, полученных при проведении

свободного ассоциативного эксперимента (САЭ) без

количественного ограничения, осуществлённого в 2019–2020 г.
среди русскоязычных информантов и в 2020–2021 г. среди

франкоязычных информантов в г. Париж, Тур, Марсель, Сен-Бриё

(Франция).
В САЭ приняли участие 65 русскоязычных и 65 франкоязычных

информантов в возрасте от 14 до 80 лет. Общее количество

ассоциаций составило 590 реакций от русскоязычных респондентов

и 143 реакции получено от носителей французского языка. От
каждого информанта в среднем было получено от 2 до 10 реакций.

Количественный анализ позволяет сформировать ассоциативно-

вербальное поле «Милосердие» и «Charité». Ассоциативно-
вербальное поле представлено в виде словарной статьи и в виде

семантических модулей. Распределение всех полученных

ассоциаций по семантическим модулям осуществляется следующим

образом: близкие по семантике ассоциации объединяются в
семантический модуль, одна и та же реакция может входить в

несколько семантических модулей. Учитывались все полученные

реакции, в том числе единичные. Для наименования семантических
модулей выбираются наиболее частотные и стилистически

нейтральные реакции.

Все реакции распределены на 10 семантических модулей, 26
микромодулей для концепта МИЛОСЕРДИЕ, центральными из

которых является модуль «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ» с микромодулями

«ПОМОЩЬ», «ФОРМЫ ПОМОЩИ», «ХАРАКТЕР»,

«ДЕЙСТВИЕ», что может свидетельствовать об осознании
русскими респондентами деятельного содержания понятия

милосердия, от желания и готовности, предложения о помощи до

её осуществления без ожидания чего-либо взамен. Анализируя
разработанную модель ассоциативно-вербального поля

«Милосердие», можно сделать вывод о том, как актуализируется

концепт МИЛОСЕРДИЕ в сознании носителей русского языка.
Милосердие имеет активное деятельное проявление, которое

выражается через оказание помощи и спасение людей, а также

животных, попавших в бедственное положение. Движимые

состраданием и сочувствием русские люди проявляют милосердие
не только к родным и близким, но и к чужим, незнакомым,
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попавшим в трудное положение людям. При высокой морально-
этической оценке этого качества, носители русской культуры

признаются, что редко проявляют его. При этом щедрость и

великодушие побуждают поделиться последним – отдать
последнюю рубашку. Чувство счастья и эйфории может

сопровождать милосердные поступки, что свидетельствует об

эмоциональном подъёме и осознании ценности происходящего.
Сохраняется тесная семантическая связь концепта с религией.

Помощь ближнему – норма для христианина. Надо относиться с

любовью, милосердно к врагу. Реакции носителей русского языка

свидетельствуют о готовности помогать независимо от их
религиозных убеждений, национальности, социального положения.

Тема заботливого, неравнодушного отношения к природе

включается в круг значимых вопросов, которые приравниваются к
ценностям современного человека.

Во французском языке выделяются 5 модулей и 24 микромодуля

в модели ассоциативно-вербального поля концепта CHARITÉ, где

центральным является модуль «IMAGES» (представления) с
микромодулями «PARTAGE» (сопричастность, сочувствие,

поддержка) и «AIDER» (помогать). Инициативный, деятельный

характер милосердия проявляется через поддержку, помощь,
взаимопомощь, содействие, а так же сопричастность (la solidarité),

понятие которое входит в триаду республиканских ценностей:

братство, солидарность, гуманизм, воплощая для французской
нации идею взаимопомощи, братского отношения и поддержки

любому человеку, через гостеприимство, готовность принять,

приютить человека, согреть, позаботиться о другом (l’hospitalité;

ouvrir sa porte; donner un peu de chaleur; soigner).
Французы совершают бескорыстно добрые дела (de manière

désintéressée), но с определенной долей рассудительности и

разумности: «charité bien ordonnée commence par soi-même» − Если
хочешь облагодетельствовать весь мир, начинай со своего дома;

donner de l’amour et de la générosité et de l’argent au autre qui on

besoin, même s’il faut aussi penser à soi avant − дать любовь и
проявить великодушие по отношению к другому, кто в этом

нуждается, хотя сначала надо так же подумать о себе.

Французские респонденты не скрывают своего недовольства

деятельностью государственных структур: «сharité – c’est un acte
destiné à se donner bonne conscience, face au refus de pratiquer une
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solidarité sociale nécessaire» − милосердие это действие,
направленное на успокоение своей совести, вместо того, чтобы

оказывать необходимую, социальную помощь, а так же отмечают

признаки коммерциализации милосердия: «les grands patrons qui ne
paient pas d’impôts, mais qui créent des galas de charité» − крупные

предприниматели не платят налоги, но организуют

благотворительные мероприятия.
Комплексное поэтапное исследование материала, полученного в

результате свободного ассоциативного эксперимента, позволяет

представить психологически реальное содержание концептов

МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ, актуализируемое в сознании
носителей русского и французского языков.

Реакции, полученные в ходе эксперимента, свидетельствуют о

большой общности понимания милосердия русскими и
французскими респондентами, что позволяет сделать вывод о

единой цели милосердия и об осознании русскими и французскими

респондентами понимания милосердия как поступка и действия,

совершаемых бескорыстно.
В Заключении обобщаются результаты исследования

репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в русской и

французской языковой картине мира. Результаты настоящей работы
могут расширить и дополнить существующее представление о

лингвокультурных концептах в аспекте их трансформации в

социокультурные.
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