ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Екатерины Анатольевны Шалгиной «Репрезентация концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в языковой картине мира (на материале русского и французского языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация Екатерины Анатольевны Шалгиной, как можно судить из текста автореферата, посвящена исследованию концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в русской и французской языковой картине мира. Исследование носит комплексный характер, поскольку анализ концептов произведен в лингвокультурологическом, психолингвистическом, когнитивном аспектах. Актуальность исследования не вызывает сомнений и обусловлена тем что, данные концепты являются социально и культурно значимыми, но ранее столь детально и многосторонне не исследовались. В качестве объекта исследования выступают концепты МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в русском и французском языках. Предметом исследования являются фразеологизмы, паремии, ассоциативно-вербальные компоненты и связи, участвующие в формировании смыслового каркаса концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ. Цель исследования – выявление средств репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ и закономерностей трансформации лингвокультурного концепта в социокультурный.

Результаты исследования имеют теоретическое и практическое значение, так как комплексный подход и авторская методика позволили провести глубокий лингвистический анализ указанных концептов. Важным результатом работы является то, что было расширено представление о лингвокультурных концептах и путях их трансформации в социокультурные.

Разработанный подход к изучению концептов и механизмов их модификации и трансформации может представлять интерес с точки зрения его использования при анализе других социально значимых концептов. Таким образом, работа имеет большую сферу практического применения в сфере концептологии, лингвокультурологии и межкультурной коммуникации.

Диссертация имеет структуру, обусловленную проблемой, целью и задачами исследования. В первой главе рассматриваются понятие «концепт», структура и содержание концепта, актуальность изучения концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ для современного общества, анализируется их

образная составляющая, а также проводится анализ работ, посвященных изучению языковой картины мира.

Во второй главе представлены анализ семантических полей концептов, религиозного компонента в семантическом потенциале концептов, их актуализации в паремийном пространстве, в библейских фразеологизмах, а также анализ репрезентации концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ на материале политического, экономического, религиозного и миграционного дискурсов, демонстрирующих расширение семантического пространства этих концептов под влиянием экстралингвистических факторов и позволяющих проследить закономерности трансформации лингвокультурного концепта в социокультурный.

В третьей главе определяется психологически релевантное содержание концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ на основе данных, полученных при проведении свободного ассоциативного эксперимента

Исследование выполнено на объемном материале, с использованием комплекса методов, соответствующих поставленным целям и задачам, что делает полученные результаты убедительными.

Следует указать на значимость исследования в ракурсе динамической лингвистики, поскольку оно демонстрирует трансформацию анализируемых концептов и, следовательно, изменения в русской и французской языковой картине мира и те механизмы, которые вызывают подобные модификации. Соответственно, разработанная автором методика анализа концепта и его трансформаций, может послужить хорошей методологической базой при исследовании других концептов, что доказывает значимость работы для концептологии в целом.

В ходе ознакомления с авторефератом возник ряд вопросов:

1) В первом положении, выносимом на защиту, указано, что изучаемые «концепты характеризуются общими базовыми культурно значимыми оппозициями «свой – чужой», «горизонталь – вертикаль», «внешний – внутренний», «закон – наказание». Хотелось бы уточнить эту позицию автора;

2) Чем можно объяснить существенную разницу в количестве реакций – респондентов носителей русского и французского языков?

Судя по автореферату, работа Екатерины Анатольевны Шалгиной прошла необходимую апробацию, представляет собой законченное оригинальное исследование, характеризуется актуальностью, научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью.

На основании вышеизложенного, следует признать, что диссертация «Репрезентация концептов МИЛОСЕРДИЕ и CHARITÉ в языковой картине

мира (на материале русского и французского языков)» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного в новой редакции Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Екатерина Анатольевна Шалгина заслуживает присвоения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

6 мая 2022 г.

Антропова Людмила Ильинична,

профессор, доктор филологических наук (10.02.19 – теория языка),

профессор кафедры иностранных языков по техническим направлениям,

«ФГБОУ ВО Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И.Носова»

455000 г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38

alitier@mail.ru

Рабочий телефон: 8 (906)850-07-68